
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

FEVEREIRO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: FEVEREIRO/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

Reitor  

Eduardo Antonio Modena 

 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fabiano Rodrigo Borges 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0019/2019 DE 1.º DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

Designa equipe para Pnae 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para o acompanhamento, controle, 

fiscalização e avaliação de execução e de fornecimento de entrega de produtos referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para o câmpus São José dos Campos, 

conforme segue: 

 

- Gustavo Ferreira Canevare; 

- Luiz Felipe Stein Oliveira; e 

- Marina Arriello Molan 

 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                         VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0020/2019 DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Designa fiscais de serviços de cantina e 

restaurante estudantil 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 de 

janeiro de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo para a fiscalização do contrato n.º 

02713/2018, referente aos serviços de cantina e restaurante estudantil, para o câmpus São José 

dos Campos, convalidando os seus atos, a partir do dia 2 de fevereiro, do presente ano, 

conforme segue: 

 

Gestores do Contrato 

Daniela Cruz Moura; 

Diogo Carvalho Santos; e 

Marina Arriello Molan 

 

Fiscal Técnico 

Rosilane de Souza Lopes  

 

Fiscal Substituto 

Monique Carvalho Silva  

 

Fiscal Administrativo 

Alessandra Maria da Silva 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 1.º de fevereiro de 2020. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

              SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA N.º SJC.0021/2019 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Designa membros Comissão Local 

Relatório Gestão 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 

janeiro de 2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, para comporem a Comissão Local 

do Relatório de Gestão 2018, do câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme 

segue: 

 

- Celso Farnese; 

- Natalia Helena dos Santos Novais; 

- Patrícia Rodrigues Sanches – presidente; 

- Regina Celia Cappelli D’Avila; 

- Reginaldo de Oliveira Coelho; e 

- Sergio Goulart Alves Pereira 

 

   Art. 2.º Os membros deverão ter dedicação de uma hora semanal às atividades. 

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 30 de abril de 2019. 

  Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

              SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0022/2019 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Altera Portaria 00142/2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 

janeiro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º RETIFICAR a Portaria n.º SJC.0142/2018, de 7 de dezembro de 2018, 

conforme segue: 

 

Onde se lê: 

em substituição à Diretora Adjunta de Administração – CD4 

 

Leia-se: 

em substituição à Diretora Adjunta de Administração – CD4 e como 

gestora financeira substituta 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 7 de março de 2019. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0023/2019 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Altera membros da CPA 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 

janeiro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros da  Comissão Própria de Avaliação - 

CPA, para o biênio 2018/2019, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

 

Discente 

José Maria Pimental Neto 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Docente 

Marcilene Cristina Gomes 

 

Sociedade Civil 

Nazareth de Melo Vasconcelos 

 

Técnico-administrativo 

Elmisson Santana de Lima Silva - presidente 

 

 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0112/2018, de 12 de outubro de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0024/2019 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Altera presidência Subcomissão 

Eleitoral Consup 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 

janeiro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1.º ALTERAR a presidência da Subcomissão Eleitoral para a escolha 

dos representantes do Conselho Superior do IFSP (Consup), do câmpus São José dos 

Campos, conforme segue: 

 

Discentes Titulares 

- Ana Beatriz Cordeiro Costa; e 

- Natália da Silva Gonçalves Lopes Marinho 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Suplente 

- João Pedro Alves Calado França 

 

 

Docentes Titulares 

- João Roberto Deroco Martins - presidente; e 

- Reginaldo de Oliveira Coelho 

 

Suplente 

- Ricardo Becker Mendes de Oliveira 

 

 

Técnico-administrativos Titulares 

- Juliana de Toledo Bernardes; e 

- Patrícia Rodrigues Sanches 

Suplente 

- Marcos Natanael Faria Ribeiro 

 

 

Art. 2.º Revogar a Portaria SJC.0147/2018,  de 12 de dezembro  de 2018. 

Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 30 de junho de 2019.  

Art. 4.º Os membros deverão ter dedicação de uma hora semanal às atividades 

desta comissão. 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0025/2019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

Substitui CLT, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 

janeiro de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora DANIELA CRUZ MOURA, ocupante do cargo de 

assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Licitações e Contratos – FG1, no período de 25 de fevereiro a 

1.º de março de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

                    SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0026/2019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Substitui CLT, por motivo de férias  

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 

janeiro de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora MARINA ARRIELLO MOLAN, ocupante do cargo 

de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Licitações e Contratos – FG1, no período de 11 a 23 de março 

de 2019, por motivo de férias do servidor. 

 

                    SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA N.º SJC.0027/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 
Substitui CTI, por motivo de férias 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 

janeiro de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor ANTONIO JÚNIOR DE MATTOS, ocupante do 

cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição ao Coordenador de Tecnologia da Informação – FG2, do câmpus 

São José dos Campos, no período de 25 de fevereiro a 1.º de março de 2019, por motivo de 

férias. 

 

 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0028/2019 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

Substitui CGP, por motivo 

de férias 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 

SJC.0008/2019, de 15 janeiro de 2019, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

RESOLVE: 

 

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA ARAÚJO CORONADO VINCI, 

ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta instituição, em substituição ao Coordenador de Gestão de Pessoas – FG2, do 

câmpus São José dos Campos, no dia 25 de fevereiro de 2019, por motivo de férias. 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0029/2019 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

Torna sem efeito Portaria 0027 

 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 

janeiro de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º SJC.0027/2019, de 20 de fevereiro de 

2019. 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0030/2019 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

Substitui CTI, por motivo de férias 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0008/2019, de 15 

janeiro de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor HENRIQUE FELIPE ALVES, ocupante do cargo de 

Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, 

em substituição ao Coordenador de Tecnologia da Informação – FG2, do câmpus São José 

dos Campos, no período de 25 de fevereiro a 1.º de março de 2019, por motivo de férias. 

 

SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0031/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Altera membros da CPA 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros da  Comissão Própria de Avaliação - 

CPA, para o biênio 2018/2019, do câmpus São José dos Campos, conforme segue: 

 

Discente 

Diego Morais da Silva 

 

Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Marcilene Cristina Gomes 

 

Sociedade Civil 

Nazareth de Melo Vasconcelos 

 

Técnico-administrativo 

Elmisson Santana de Lima Silva - presidente 

 

 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0023/2019, de 13 de fevereiro de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0032/2019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

 

Substitui DRG, por motivo de reuniões  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI, 

ocupante do cargo de gestora pública, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, 

em substituição ao Diretor Geral, do câmpus São José dos Campos, nos dias 27 e 28 de 

fevereiro de 2019, por motivo de convocação para as reuniões do Coldir e Redir. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0033/2018 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

Altera membros para Comissão 

Organizadora II Semat 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.033/2019, de 26 de 

fevereiro de 2019, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR os membros discentes, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Organizadora da II Semana da Matemática – II Semat 2019, do 

câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

Docente 

 

- Marcos William da Silva Oliveira – Presidente 

 

Discentes 

 

- Andressa Aparecida do Prado; 

- Daniel Bazolli dos Santos; 

- Eduarda Mendes Ribeiro; 

- Gabriel Andrade Miranda da Silva Cruz; 

- Gabriela Queirós; 

- Geovana de Faria Santos; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

- Jhulieine Ribeiro; 

- Marcos Said Miguel; 

- Maria Eduarda dos Santos Chaves Quirino e 

- Skarlleth Batista Costa 

 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0105/2018, de 2 de outubro de 2018. 

Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de uma hora semanal às atividades. 

Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 28 de junho de 2018. 

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   SILVIA REGINA MARTINS MANFREDINI 

 

PORTARIA N.º SJC.0034/2019 DE 1.º DE MARÇO DE 2019 

 

 

Altera, parcialmente, membros do NDE 

de Licenciatura em Química 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros que compõem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do curso de Licenciatura em Química, do câmpus São José dos Campos, 

considerando-se a Resolução n.º 79, de 6 de setembro de 2016, constituindo-se conforme 

segue:  

 

Titulares 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

- Andrea Santos Liu – presidente; 

- Evelyn Alves Nunes Simonetti;  

- Kelem Fabiana Gubolin Zapparoli; 

- Marcilene Cristina Gomes; e 

- Vania Battestin Wiendl 

 

Suplentes 

 

- Luiz Gustavo de Oliveira; 

- Maria Tereza Fabbro; e 

- Ricardo Rodrigues Alves de Lima 

 

  Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0018/2018, de 5 de março de 2018. 

  Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais. 

  Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 00 16 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 00 16 

TOTAL/ANO 00 34 

 


